

# OPDRÆT EFTER NATURMETODEN !

Af Jan Lyngdorf.

Ligesom en anden landmand, der må forbedre sine marker for at få en god afgrøde. Må en fiskeopdrætter gøde sine fiskedamme, for at få masser af fiskeyngel, til senere salg. Mange af Jer har sikkert prøvet, at opfodre 50 - 100 Platy'er i Jeres akvarier, men når det drejer sig om 30 - 50.000 stk. så er der ikke råd til at bruge artemia eller flagefoder.

- Nej, man lader naturen klare det. Det er faktisk meget let. Man skal bare sørge for, at bo et sted, hvor den udendørs gennemsnitstemperatur er omkring de 24 grader C., i mindst 8 af årets måneder.

Derefter finder man et lille landsted, hvor der er plads til 10 - 20 havedamme med en størrelse på 4 x 20 m. De skal jo helst kunne anbringes i en dalsænkning, hvor der altid er tilgang til grundvandet.

Dammenes dybder, bør være 1,50 m. og med en vandstand her på 1,00 m. vil alt bare være helt ideelt.

Når man som jeg, i et årstid har lagt sin akvariehobby på is, vil man en dag opdage, at man pludselig igen har fået råd til, at tage på ferie, for første gang inden for de sidste 10 år. Hvilke man så selvfølgelig gør.

En billigtur til Florida.

Sådan man har vel bare tjek på det der ikk' ?

Efter at have ligget og set på sild (altså dem med to ben) på stranden, og selv blevet mere end godt branket i to dage, måtte jeg bare væk fra dette fluepapir.

Det er heller ikke sundt, at blive ristet så meget, og det der med at gå og lege strandløve, det er nu heller ikke lige mig. Desuden er det også svært at sove, når man er så skoldet.

Nej, man må ud på egen hånd.

Så jeg lejede en gammel øse og drog ud og ind i Evergladsumpene. Bare rolig, der er meget fine 4-spors veje igennem, men alligevel sikke et naturskønt område.

Så køre man ind på en rasteplads og får lidt at spise, sidder lidt og lytter, til den der anderledes dialekt de fastboende taler her.

Pludselig spidser man øre, - for hvad var det? Sagde ham den gamle derover, med den fedtede baseball kasket, ikke noget der lød som: - Platy's, Fishponds og Fishfarms.

Jo, dælme så.

Så jeg gik over til de ældre mænds bord, og med mit bedste skole engelsk, spurgte jeg dem. Om der var nogle af de herrer der vidste, om der var nogle akvariefiskeopdrætter, her i området.

- Jo, den var god nok, jeg skulle bare køre 30 mil i den retning, svinge til højre, og så bare lige 20 mil og oppe på toppen af bakke med de fire gamle fyrretræer, kunne jeg ikke undgå at se alle fiskedammene lige nede i dalen foran mig.

Mange tak for venligheden og afsted med mig.

Efter godt 3 timers kørsel, - det skal lige siges, at jeg var røget ud på nogle små snoede grusveje, så jeg fire pragtfulde fyrretræer ude i horisonten.

Kort tid efter var jeg oppe på bakken.

Hvilket et skue, der nede i dalen, der lå blot 200 m. fra mig. Der så jeg de dejligste grønne græsplæner med store aflange udgravninger, der var fyldt med vand.

Jeg lod vognen stå der imellem træerne, og slentrede ned imod to mænd, der gik og rodede i en hvid støvsky, nede ved nogle damme, der var tømt for vand.

I en af dammene lige før de to mænd, satte jeg mig bare stille og roligt ned og sagde til mig selv, - at det bare er løgn. Der i fiskedammen vrirler det bare med Platyer.

Nå, efter at have sundet mig lidt over dette overvældende indtryk, ser jeg op og ser de to mænd stå der og betragte mig, så jeg rejser mig op, og går over imod dem.

Hilser, og prøver igen på engelsk at forklare dem, at jeg er dansker og selv har akvariefisk derhjemme.

Hvorefter den ene af mændene siger, - Så tal dog dansk, på klingende norsk.

Og så går snakken.

Det viser sig så, at dette kun er et lille opdrætssted, da her jo kun er 25 damme på hver 20.000 gallon (ca. 80.000 liter).

Det de var i gang med nu, var at klargøre dammene der nu havde kørt i et årstid.

Og det der sker er følgende :

- Efter et årstid tømmes dammen for de sidste fisk.

Derefter suges vandet bort, mens den ene af mændene står med sugeslangen, går den anden med en vandslange med en spreder og meget forsigtigt skylles siderne, der kun består af jord.

Så det er jo kun det øverste slamlag, der skal væk, hvis der spules for kraftigt, ville der opstå skader og brinken kunne bryde sammen, når der fyldes vand i igen.

Hvorved vandstanden så vil blive for lav.

For det er sådan, at man prøver at holde skråningerne så stejle som mulige. Således, at affaldsprodukterne samles ude midt i dammen, hvor der er mørkest og koldest.

For sådan en dam har ca. 30.000 fisk når den kører hårdest og så er det jo ikke så heldigt, hvis bunden pludselig vender, fordi vandstanden er blevet for lav, bare på grund af at brinken er styrtet sammen.

Slammen blev spredt ud over markerne ved siden af græsplænerne og brugt som gødning, hvori de så såede nye græsplæner, der så siden blev solgt, som det vi herhjemme kalder rullegræs.

Før opdrætstiden, havde her bare været en sten ørken, men en gammel mand, der havde gået med en kobbertråd, havde fundet masser af vand i området.

Han havde så fået udgravet et par damme.

Og nu var det altså blevet til disse 25 stk. som hans børnebørn nu førte videre.

Når så dammen var blevet skyllet ren, dængede de det hele til med et tyndt lag kalk, for at få udryddet alt liv, - så som vandinsekter, og den fiskeyngel, der måtte være tilbage, simpelthen alt, intet liv måtte være tilbage.

Der efter skulle dammen så faktisk ordnes lige som ved landbruget, man er nød til at tilsætte noget, for at få et stort udbytte.

Det er vigtigt, at der er masser af foderdyr og alger. Det gøres ved, at sprede majsmel og bomuldsfrømel, samt kunstgødning ned i den tomme dam.

På dette tidspunkt er grundvandet allerede ved at vende tilbage og der fyldes, - set med mine øjne

mange liter citronsyre i dammen, det skulle forhindre, at skadelige vandinsekter invaderer dammen, da disses larver lever af fiskeyngel.

Endvidere neutraliserer citronsyren det meste af den kalk, der er i dammen.

Bomuldsfrømel indeholder megen karotin, som er det farvestof der blandt andet er i noget kanariefoder, således af fuglene bliver røde.

Dette sørger så for at fiskene får masser af røde farvepigmenter igennem de foderdyr de æder.

Så det er vigtigt, at der er en god foderkultur, i form af foderdyr og alger, i dammen.

Således, at når først dammen kører vil avlsfiskene altid svømme rundt i foder i alle størrelser til gavn for såvel avlsfisk som fiskeynglen.

Men husk lige på, at det ikke er smart at lave en foderkultur på denne måde hjemme i et stueakvarium. For der er altså forskel på et 250 liters akvarie og så en dam på 80.000 liter.

Når man så er nået så langt, så skulle dammen være klar.

Nu er det bare med at vente til grundvandet er nået op i 1 m. højde.

De første dage efter at dette er sket, er vandet krystal klart. Et par kraftige luftudstrømmer bliver nu anbragt i dammen, for at få vandbevægelse.

Nu vil kunstgødning, majsmel og bomuldsfrømel begynde at røre på sig og vandet vil skifte farve fra krystalklart til grønkalssuppe grønt over til klart grønt.

Algerne vil begynde at gro på brinkerne og nu vil vandet blive fyldt med små bitte foderdyr og dammen er nu klar til at modtage de nye avlsfisk.

Der vil så blive udsat 200 Platy hunner og 25 Platy hanner og der får de så lov at gå her fra april til oktober, hvor der så meget gerne skulle gå ca. 30.000 stk. Platyer.

Det kan lyde som om, at opdrætterne, skal bruge en masse tid på at vente på, at fiskene skal føde unger og at disse skal vokse op.

Det er nu ikke rigtigt, der foregår meget mere, ser man bort fra al det beskidte hårde arbejde med at rengøre og klargøre dammene, ja, så skal der tit foretages vandkontrolprøver.

Og så er der den evindelige jagt på små snoge (op til 120 cm.) og de halvstore sumpskildpadde (op til 25 cm.), der bare synets, det er dejligt, at menneskerne har lavet disse "tag selv borde" til dem.

- Men som de to mænd viste mig, så havde de afrettet et par hunde til at fange sumpskildpadde.

Så alt i alt en fantastisk oplevelse.

Prøv så, at forestille jer, - sådan en dejlig sommer aften, hvor man bare kan tænder et lejrball, sætter sig ned og sidde og nyde den fantastiske solnedgang.

Ser stjernerne bryde frem, man føler sig fri.

Føler, at man virkelig lever.

Det eneste der ikke levede mere var det, der nu simrede i en stor gryde, der hængte over det nu glødende lejrball. - Et storslået måltid, frembragt af et par mennesker man tilfældigt kom i snak med, hvad gryderetten bestod af? - Ja, rigtig gættet, - kogt sumpskildpaddekød.

Hvilket jeg kun på det varmeste kan anbefale, hvis I lige som jeg, skulle have fået lyst til at tage en tur ud i det grønne - "OVER THERE".